
Protocolo 762/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA 

Data: 06/06/2024 às 16:29:27

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*: 

Site

 

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0499/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 101/2024, encaminhamos Ofício nº 0840/2024-GP/PMC e demais anexos.

Respeitosamente;

Thaís de Carvalho Sabino

 

Anexos:

D78231.pdf

Memorando_n_696_2014_SMS_Cynara.pdf

Nota_Tecnica_n_8_2024_CGICI_DPNI.pdf

Oficio_n_0840_2024_GP_PMC.pdf
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ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
GABINETE DO SECRETARIO 

Avenida Getúlio Vargas, n.º 896, Jardim Celeste, Cáceres-MT, CEP 78.210-605, 
Telefone (65) 3223-1500, e-mail: <saude@caceres.mt.gov.br> 

 

 

 
 

Cáceres-MT, 03 de junho de 2024. 

 

 
  Da: Secretaria Municipal de Saúde 

 
Para: Presidencia da Camara Municipal de Cáceres  

   Ref.: Ofício nº.0499/2024 – SL/CMC – Protocolo 1Doc 11.635/2024 
 
 
 

Prezada Senhora Prefeita, 
 
 
 
 

Ao cumprimentá-la cordialmente, vimos pelo presente em razão ao Oficio acima 

epigrafado, trazendo REQUERIMENTO de autoria do Excelentissimo vereador PROF. 

LEANDRO DOS SANTOS - PSD, requerendo “ informações sobre a vacinação contra 

a dengue em Cáceres”. 

. Com relação aos questionamentos exarados no documento acima, temos a 

informar: 

1 – ”Por que Cáceres ainda não está vacinando contra a dengue”? 

A pricipio cumpre informar  ue a vacina contra a dengue se encontrava disponível 

apenas na rede privada, tendo sido incluido no PNI – Plano Nacional De Imunização no 

ano de 2024. 

A depósito da inclusão, temos que não houve distribuição para todos os municípios, em 

decorrencia de desabastecimenrto mundial do imunizante. 

Em face de tal, o Ministério da Saúde estabeleceu critérios para distribuição da 

vacina, sendo que os primeiros lotes distribuidos em 521 municipios do país, seguindo 

os seguntes critérios: 
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“A metodologia utilizada teve como ponto de partida os municípios de grande porte (população igual ou 

maior do que cem mil habitantes) com alta transmissão nos últimos 10 anos. As regiões de saúde nas 

quais estes municípios estavam incluídos foram selecionadas e ordenadas de acordo com os seguintes 

critérios: predominância do sorotipo DENV-2 (dezembro/2023) e maior número de casos no 

monitoramento 2023/2024 (SE-27/2023 a SE-02/2024). 

O processo foi organizado com Conass e Conasems - órgãos representantes das Secretarias de Saúde 

dos estados e municípios - seguindo as recomendações da Câmara Técnica de Assessoramento em 

Imunização (CTAI) e da Organização Mundial de Saúde (OMS)” https://www.gov.br/saude/pt-

br/assuntos/noticias/2024/janeiro/ministerio-da-saude-anuncia-estrategia-de-vacinacao-contra-a-

dengue . 

 

Além do descrito acima, transcrevemos trecho da Nota Técnica 008/2024 

CGICI/DPNI, onde se estabelecem os critérios principais para distribuição do 

imunizante, ante a necessidade de priorização pela baixa produção: 

“2.4. Critérios de implementação da vacina 

2.4.1. Considerando as dimensões continentais do Brasil, a heterogeneidade de 

transmissão em cada Região, e o limitado quantitativo de doses da vacina disponíveis 

para o ano de 2024, foram selecionados municípios de grande porte (população maior 

ou igual a 100 mil habitantes) com alta transmissão de dengue no Brasil, incluindo os 

demais municípios das suas regiões de saúde de abrangência, independentemente do 

porte populacional, ordenados pela predominância do sorotipo DENV-2 (reemergência 

recente) e pelo maior número de casos no monitoramento 2023/2024[2] (SE-27/2023 à 

SE-02/2024). Municípios de alta transmissão: caracterizados pelo elevado contingente 

populacional (acima de 100 mil habitantes) e pela taxa de incidência anual média em 

10 anos (2013 e 2022) acima da mediana das taxas dos municípios de grande porte, 

além das capitais. Conforme estes critérios, há 176 municípios que isoladamente 

concentraram 48,2% dos casos prováveis de dengue no Brasil e 93,1% dos casos 

prováveis de dengue dentre os municípios de grande porte no período de 2013 a 2022”. 
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Desta forma, o Municipio de Cáceres não se encontrava elegivel na primeira 

remessa, por não atingir o quantitativo expresso na Nota Técnica, e na remessa 

seguinte não haver considerável quantidade de casos prováveis de dengue em 2023 – 

625 casos confirmados sendo que em 2024,houve um aumento expressivo sendo 

contabilizado até o dia 27/05 3.075; ressaltamos que para fins de recebimento de 

imunizante foram considerados os dois anos. 

 

Além dos critérios elencados acima, temos que necessário se faz identificar o 

sorotipo circulante como DENV-2. O municipio conseguiu isolar o vírus em 2023, 

identificado como DENV-1. Já em 2024 apesar de encaminhar ao LACEN – Laboratório 

Central do Estado amostras para isloamento (para isolamento viral é utilizado o método 

RT-PCR, devendo o material  coletado do 3º ao 5º dia de sintoma), tivemos algumas 

inconclusivas e 80% positivo para Chicungunya, impossibilitando o isolamento. Desta 

forma, considerado o virus circulante como o DENV-1 também torna o municipio 

inelegivel para recebimento do imunizante. 

Desta forma, por critérios técnicos o municipio não recebeu imunizantes contra 

a dengue impossibilitando a vacinação. 

2 – Qual a previsçao de chegada das doses da vacina Qdenga? 
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 As remessas são entregues segundo a aquisição pelo Ministério 

obedecemdo os critérios elecados, desta forma não há previsão de recebimento de 

imunizantes. 

3 – A vacina é indicada para qual faixa etária? 

A faixa etária para a vacina contra a dengue pode variar de acordo com o 

município e a disponibilidade de doses. Em geral, o público-alvo prioritário é a faixa 

etária de 6 a 16 anos, mas se não houver adesão, a aplicação pode ser liberada para 

pessoas de 4 a 59 anos. 

4 – As informações são de que ao todo 35 municipios do Estado foram 

selecionados para receber o imunizante. Por que Cáceres ficou de fora? 

Na realidade os municipios qua receberam não foram “selecionados” apenas se 

enquadraram nos critérios técnicos elencados no questionamento 1.  

5 – O Executivo tomou alguma providencia para evar ao Estado e a União 

informações sobre a situação de Cáceres? 

O Ministério da Saúde, bem como a Secretaria de Estado de Saúde possuem 

sistemas interligados que acompanham a só não só a situação epidemiológica como 

ambiental. Dentre os sistemas alimentados temos o SISPNCD – Sistema do Programa 

Nacional de Controle da Dengue,  aonde os trabalhos de rotina para controle de vetores 

de arboviroses sao registrados, com numero de imóveis visitados, criadouros 

encontrados, larvas coletadas, tipo de criadouro, Pontos Estratégicos onde se realizou 

tratamento perifocal, imóveis e quarteirões onde foi realizado “fumacê” leve.  

Também se lança no SISPNCD os dados coletados na semana do LIRA – 

Levantamento Rápido de Indice de Aedes, realizado de acordo com cronograma 

nacional e que traã o cenário municipal de depósitos existentes por bairro e tipo de 

depósito demonstrando ao final o Indice de Infestação Predial, indicador utilozado para 

implementar ações de combate ao mosquito e larvas. Tais dados são controlados a 

nível Estadual e Nacional, que acompanham e auxiliam na implementação e ações. 
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Quanto a situação epidemiológica, também é acompanhada diariamente através 

dos lançamentos no sistema Dengue On Line, aonde são lançadas TODAS as 

notificações de arboviroses que chegam a Vigilancia em Saúde. 

Desta forma, o municipio é constantemente monitorado pela Vigilancia, com a 

coleta de dados, alimentação de sistemas e transferencia de informações para 

monitoramento a nivel estadual e municipal. Tais dados alimentam os painéis que são 

divulgados com acesso publico e também subsidiam ações conjuntas. 

 

5 – Como é feita a notificação dos casos de dengue em Cáceres? 

O fluxo de notificações é determinado pelo Decreto 78231/1976. A dengue e um 

agravo de notificação compulsória semanal.  

O estabelecimento de saúde preenche a Ficha de Notificação especifica para 

Dengue, Zica e Chicungunya, lembrando que notifica-se todos os casos suspeitos. 

Diariamente motoristas da Vigilância em Saúde retiram as notificações da UPA, Quality, 

Hospital Regional e anexo, laboratórios (se houver). Semanalmente às terças feiras 

retiram-se as Notificações das Unidades Básicas. As notificações são lançadasd no 

Sistema Dengue-on line e resultam em informações diretamernte para o banco de 

dados nacional. As informações são sempre repassadas por Semana Epidemiológica 

que se iniciam às segundas-feiras e terminbam no domingo. 

Os casos lançados são acompanhados e em até 60 (sessenta) dias devem ser 

encerrados com desfecho diagnostico positivo ou negativo feitos por profissionais da 

área da saúde vinculados a Vigilancia Epidemiológica, através de diagnóstico clínico ou 

laboratorial. 

6 – Há subnotificação? 

 É uma pergunta cuja resposta seria meramente especulativa. Desta 

forma, impossivel mensurar e responder a questão. 
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 Colocamo-nos a disposição para meiores esclarecimentos. 

     Atenciosamente, 

 

 
 

SILVANA MARIA DE SOUZA CYNARA PIRAN 

Secretário Municipal de Saúde Coordenadora de Vigilância em Saúde 
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Estado de Mato Grosso 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES 

 

 

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil – 

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br 
 

Ofício nº 0840/2024-GP/PMC                           Cáceres - MT, 05 de junho de 2024. 
 

 

 

 

 

A Sua Excelência o Senhor 

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM 
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres 
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório 

Cáceres – MT - CEP 78210-056 
 

 

Ref.: Protocolo 11.635/2024 

 

 

 

Senhor Presidente: 
 

 

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0499/2024-SL/CMC, por meio 

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 101/2024, de 

autoria do ilustre vereador, Professor Leandro dos Santos (PSD), inclusão verbal 

dos vereadores, Marcos Eduardo Ribeiro (PSD) e Linsiod Lacerda Passos 

(Lacerda do AKI) – PSDB, que requer ao Executivo Municipal informações sobre 

a vacinação contra a dengue em Cáceres. 

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações 

prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Expediente datado de 

03/06//2024, e documentos acostados, cópias anexas. 

Atenciosamente. 

 
 

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS 
Prefeita de Cáceres 
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 33A5-6157-7A63-67EC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 06/06/2024 14:51:47 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/33A5-6157-7A63-67EC
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  Protocolo 1- 762/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS 

Data: 11/06/2024 às 01:51:35

Setores (CC):

GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, DAL

 

Resposta ao OF 499/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 101/2024, de autoria dos Vereadores

Professor Leandro, Marcos Ribeiro e Lacerda do Aki.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVA
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